MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 05/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência e Tecnologia de Alimentos da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna
PÚBLICO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome do candidato Nota
Final Classificação Linha de Pesquisa Situação*

Marcus Tulio Cunho
dos Santos Filho 93,1

1º
Processamento e qualidade de carne e
produtos cárneos

Classificado

Renata Alves Costa 90,3
2º

Inovações no desenvolvimento de produtos
lácteos e análogos

Classificada

Brida Maria
Teixeira Gonçalves 90,0

3º
Biopigmentos na formulação de matrizes
alimentícias

Classificada

Letícia Morais
Costa Teixeira 79,8 4º Bioprodução de ingredientes funcionais

 Classificada

Evelyn Kellen
Mendes de Paula 79,8

5º
Aditivos e ingredientes obtidos de fonte
vegetal

Classificada

Luiza Karla Soares
Scarabelli 79,6

6º
Processos fermentativos para produção de
alimentos e bebidas

Classificada

Luciano Vilela 79,5
7º

Análises físico-químicas e propriedades
bioativas de alimentos e matérias-primas
regionais

Classificado

Vanessa de Sousa
Pacheco 78,0

8º
Nano, microencapsulação e secagem de
produtos funcionais

Classificada

Maria Clara Anício
Duarte Araújo 76,1

9º
Polímeros, coloides e géis de interesse
alimentar

Classificada

Elizabeth Pereira de
Medeiros 75,8 10º  Excedente

Varleria Lima
Branco 74,3 11º  Excedente

Camila Ketlen
Maximiano Santos 72,2 12º  Excedente

Pós-graduação: Resultado Final Edital 28/2025 (1810904)         SEI 23086.060112/2025-89 / pg. 1

Drauziele Kênia
Aparecida de
Oliveira Santos 70,8

13º  Excedente

Hiago Tadeu Lopes
Pereira 70,2 14º  Excedente

Nikelly Tavares
Reis 67,8 15º  Excedente

Priscila Barbosa
Silva Gomes 67,4 16º  Excedente

Paula Vitória
Pereira Albernaz 66,6 17º  Excedente

Xeylane Apolinária
de Oliveira 59,0 18º  Desclassificado

Matheus Gonçalves
Gomes 56,0 19º  Desclassificado

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)

Nome do candidato Nota
Final Classificação Linha de Pesquisa Situação*

Francisco Luís
Sinalo 65,7

1º

Análises físico-químicas e propriedades
bioativas de alimentos e matérias-primas
regionais

Classificado

Classificados = candidato aprovado dentro do número de vagas e deve, portanto, seguir os procedimentos
de matrícula;
Excedente = candidato classificado além do número de vagas e deve, portanto, aguardar as chamadas
seguintes;
Desclassificado = candidato que não atingiu a nota mínima para a aprovação.

Diamantina, 11 de julho de 2025

Prof. Harriman Aley Morais
Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Harriman Aley Morais, Docente, em 10/07/2025, às 17:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1810904 e o
código CRC F90DACC4.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado Final Edital 28/2025 (1810904)         SEI 23086.060112/2025-89 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-graduação: Resultado Final Edital 28/2025 (1810904)